
Anno 2023 Deliberazione n. 98

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22 - Marzo - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PROROGA DEL PROVVEDIMENTO DI V.I.A. 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. 30/2018 
E  INTEGRATA CON DELIBERAZIONE DI G.C. 
113/2018 RELATIVO AL PROGETTO - 
SFRUTTAMENTO DEL POLO ESTRATTIVO 15 
VECCHIAZZANO- COMUNE DI FORLÌ.



PREMESSO CHE:
– in data 8.2.2018 è stata approvata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 

relativa al provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), ai sensi 
della L.R. 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, per la 
realizzazione dell' apertura di una cava di sabbia e ghiaia relativa al progetto di 
“Sfruttamento del Polo estrattivo 15 “Vecchiazzano”, Zone CA1 e CAE2 del 
PSC del Comune di Forlì, e del P.A.E. di Forlì vigente;

– suddetta delibera è stata integrata con successiva delibera di Giunta Comunale n. 
113 del 27.3.2018 per l’inserimento delle prescrizioni concernenti la tutela 
archeologica (acquisite ma non trasposte nel Rapporto Ambientale);

– il provvedimento di VIA è stato pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 48 del 7.3.2018;

CONSIDERATO CHE per l’approssimarsi della scadenza per le unità minime di 
intervento (u.m.i.) del Polo n. 15 ‘Vecchiazzano previste dal PAE 2016-2026, hanno 
presentato istanza di proroga, in qualità di esercenti l’attività estrattiva o di proprietari:

– ditte SA.PI.FO. SRL, S.G.S. SRL, F.M.L. SRL per l’u.m.i. B 
(prot.com.le n. 24860 del  28.2.2023)
– ditta Garavini Luigi  per l’u.m.i. C (prot. n. 23140 del 23.2.2023)
– ditta Sansoni Renzo  per l’u.m.i. D (prot. n. 23143 del 23.2.2023);
in particoalre l’u.m.i. B ha chiesto una proroga di 10 anni, mentre le altre di 5 
anni;

TENUTO CONTO che i proponenti hanno addotto le seguenti motivazioni alla richiesta 
di proroga:

1. il tempo intercorso per la realizzazione dell’asse viario a servizio del Polo 
estrattivo, realizzazione peraltro avviata e di prossima ultimazione;

2. i termini di validità delle convenzioni in essere;
3. per la ditta Sansoni, lo slittamento di cinque anni previsto dal PAE 2016-26, 

Allegato E, per l’avvio delle attività rispetto alla data di approvazione del 
provvedimento di VIA;

VISTI:
• la L. 241/90 Norme in materia di procedimento amministrativo 
e diritto di accesso ai documenti amministrativi, in particolare gli artt. 
14 co.2 e l’art. 14-ter;
• il D.Lgs. 152/2006 Norme in materia ambientale, e, in 
particolare, l’articolo 25, co. 5, relativo alla proroga del 
provvedimento di V.I.A.;
• la LR 4/2018 Disciplina della Valutazione dell’impatto 
ambientale dei progetti;
• la LR 13/2015  Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative 
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007;

DATO ATTO:
– che il 28.2.2023, con nota registrata al prot. con n. 25409, è stata indetta la 
conferenza dei servizi decisoria degli Enti competenti al rilascio dei pareri ed 



- 3 -
atti di assenso in precedenza coinvolti nella procedura di rilascio 
del menzionato provvedimento di VIA, ovvero:

• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Ravenna, 
Forlì-Cesena e Rimini

• Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Regione Emilia 
Romagna - Ufficio Territoriale Forlì-Cesena

• AUSL della Romagna - Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro Forlì
• ARPAE  Area Prevenzione Ambientale Est e Area Sistemi Ambientali Area 

Estrattivo
• Provincia di Forlì Cesena - Servizio Infrastrutture, trasporti e pianificazione 

territoriale
• inoltre, per il  Comune di Forlì le seguenti unità:

◦ Unità operativa interventi e autorizzazioni
◦ Unità Ambiente
◦ Unità Pianificazione e riqualificazione urbanistica
– che contestualmente a suddetta indizione è stata convocata la seduta della 
Conferenza di Servizi per il giorno 8 marzo 2023;
– che il responsabile del procedimento, nonché rappresentante unico del 
Comune di Forlì, ai fini dell’espressione della posizione dell’amministrazione 
sulle decisioni da assumersi nell’ambito della relativa Conferenza di Servizi, in 
coerenza anche con quanto previsto dall’articolo 14-ter della L. 241/1990, su 
delega della dirigente del Servizio Ambiente e Urbanistica, è  la Dott.ssa Gioia 
Sambenedetto;
– che il giorno 8.3.2023 è stata discussa la proroga ed esaminate la situazione 
ambientale attuale e gli scenari futuri nel quale si colloca il progetto di 
escavazione, richiedendo ai proponenti, ad  integrazione della documentazione 
presentata, il cronoprogramma delle attività estrattive;
–  che il 14.3.2023 la Conferenza dei Servizi si è riunita esaminando le 
integrazioni dei proponenti e decidendo,  all’unanimità per una proroga di 5 
(cinque) anni alle medesime condizioni e prescrizioni previste nel 
provvedimento di VIA del 2018, come risulta da verbale allegato (allegato 1) 
costituente parte integrante e sostanziale della presente delibera;

VALUTATO CHE la proroga richiesta è accordabile per 5 anni tenuto conto che il 
PIAE 2014-2024, approvato con Delib. C.P. 112576/103 del 19.12.2014, sarà rinnovato 
a scadenza (2024) e il Comune di Forlì dovrà adeguarsi alle previsioni entro gli anni 
successivi;

DATO INOLTRE ATTO CHE, ai fini di trasparenza dell’azione amministrativa, del 
procedimento di proroga:

•  è stata data informazione sul sito web istituzionale del Comune di 
Forlì 
(https://www.comune.forli.fc.it//servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=725
35&idArea=293388&idCat=293388&ID=293388&TipoElemento=area), su 
cui è stata resa disponibile la documentazione presentata dai proponenti, 
come nel caso di procedura di V.I.A. ex-novo;
• nel periodo di pubblicazione sul sito web non sono state presentate 
osservazioni;



- 4 -
VERIFICATO INOLTRE CHE:

− dalla consultazione del sito istituzionale della Prefettura di Forlì-
Cesena, effettuata il 16.3.2023, la ditta SA.PI.FO. S.r.l. risulta iscritta ai sensi 
dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/12 e del D.P.C.M. 18 aprile 
2013, nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa”;
− la comunicazione antimafia per le ditte (ditta Sansoni Renzo, ditta 
Garavini Luigi, SGS SRL e FML SRL) ha dato esito negativo;

CONSIDERATO CHE , nell’ambito Conferenza di servizi, sono stati acquisiti agli atti 
i pareri delle seguenti Amministrazioni:

• Provincia di Forlì-Cesena, acquisito al prot. con n. 28309/2023,  in cui il 
responsabile dichiarava che per “il procedimento indicato in oggetto, non 
proponendo alcuna variazione agli strumenti di pianificazione, non necessiti del 
coinvolgimento diretto di questa Amministrazione Provinciale [ ]  visto che la 
Regione Emilia-Romagna con la L.R. 4/2018 ha definito in dettaglio le 
competenze per le valutazioni ambientali e che tali disposizioni prevedono il 
coinvolgimento della Provincia nella valutazione dei progetti unicamente per i 
procedimenti in variante agli strumenti urbanistici e territoriali (comma 2 art. 
21 della L.R. 4/2018 e ss.mm.ii.), in coerenza con le disposizioni di cui al 
comma 5 dell'art. 15 della L.R. 13/2015 e ss.mm.ii. e comma 85 dell'art . 1 della 
L. 56/2014 e ss.mm.ii.”;

• ARPAE SAC, acquisito al prot. con n. 28453/2023, relativo al parere di 
ottemperanza (l’assenso alla proroga è stato reso in sede di conferenza dei 
servizi);

• Agenzia regionale per la Sicurezza del territorio e la Protezione civile: parere 
favorevole, acquisito al prot. con n. 32489/2023, relativamente al procedimento 
di proroga e  parere  n. 32633/2023 relativo al parere di ottemperanza;

• Soprintendenza  Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Ravenna – Forlì-Cesena e Rimini, parere favorevole registrato al prot. con n. 
33715/2023;

DATO ATTO CHE per la presente procedura non sono definite spese istruttorie;

 VISTI:
• la Delibera di C.C. n. 89/202 - Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e verifica stato di 
attuazione Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 (art. 147 Ter 
D.Lgs. 267/00);

• la Delibera di C.C. n. 90/2022 - Approvazione bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023 – 2025;

• il Decreto del Sindaco n. 18/2021  -“Affidamento incarico di direzione del 
Servizio Ambiente e Urbanistica”;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147-bis, comma 
1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

− di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Ambiente e 
Urbanistica;



- 5 -

− di regolarità contabile, espresso dalla Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi in 
situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interessi con particolare riferimento 
all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 – bis della Legge 241 del 1990, dall’art. 
7 del D.P.R. 62 del 2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Forlì all’art. 6, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 380 del 12 ottobre 2022;

ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti favorevoli ed unanimi, palesemente espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
per le ragioni in premessa e con riferimento alle valutazioni contenute nel Verbale 
conclusivo della Conferenza di Servizi sottoscritto il 14 marzo 2023, che costituisce 
l’Allegato 1,  che qui si intendono sinteticamente richiamate:

a) di accogliere la richiesta avanzata dalle ditte  F.M.L. SRL, SA.PI.FO. SRL e 
S.G.S. SRL, Sansoni Renzo e Garavini Luigi, e di concedere una proroga di 5 
(cinque) anni della validità della propria deliberazione n. 30/2018, come 
integrata da delib. 113/2018, riguardante  Valutazione di Impatto Ambientale 
(V.I.A.), ai sensi della L.R. 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni, per la realizzazione dell'apertura di una cava di sabbia e ghiaia 
relativa al progetto di “Sfruttamento del Polo estrattivo 15 “Vecchiazzano”, 
Zone CA1 e CAE2 del PSC del Comune di Forlì, e del P.A.E. di Forlì vigente;

b)  di confermare tutte le condizioni e prescrizioni contenute nelle citate 
deliberazioni GC nn. 30 e 113 del 2018 , in quanto, come risultata dall’allegato 
verbale della Conferenza di servizi  del 14.3.2023, non sono stati ravvisati 
impatti ambientali negativi imprevisti, ulteriori o diversi rispetto a quelli valutati 
nell’ambito del procedimento di VIA concluso nel 2018;

c) di dare atto che  l’allegato verbale conclusivo della Conferenza di servizi del 
14.3.2023  (l’Allegato 1) costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

d) di dare atto che per le autorizzazioni, concessioni, certificazioni che risultano nel 
frattempo decadute o che decadranno, la proroga della validità del 
provvedimento di VIA non interviene e spetterà pertanto ai proponenti ottenere i 
nuovi titoli autorizzativi presso le Amministrazioni competenti;

e) di trasmettere copia della presente deliberazione alle ditte proponenti;
f) di trasmettere per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, copia della presente deliberazione allo Sportello Unico per le 
Attività Produttive del Comune di Forlì,  all'Agenzia regionale per la Sicurezza 
Territoriale e alla Protezione Civile Servizio Area Romagna, all'azienda AUSL 
della Romagna, alla Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio 
di Ravenna e ad ARPAE;



- 6 -
g) di pubblicare per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Emilia-Romagna il presente partito di deliberazione;
h) di pubblicare integralmente la presente delibera sul sito web del Comune di 

Forlì;
i) di rendere noto che contro il presente provvedimento è proponibile il ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) 
giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) 
giorni; entrambi i termini decorrono dalla data di pubblicazione sul BURERT.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere all'integrazione delle prescrizioni;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000


